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Úvod

Rodina je v řadě zemí považována za základní jednotku společnosti. Je proto velice

podstatné, a to mimo jiné s ohledem na současný pokles porodnosti a vyšší míru starší

populace, aby stát prostřednictvím efektivních nástrojů rodinné politiky zajistil rodinám

sociálně přátelské prostředí. Optimálně nastavená rodinná politika nemá vliv pouze na

stabilitu stávajících rodin, ale rovněž dává podnět mladým párům k založení vlastních

rodin a současně v souvislosti s rodičovstvím vštěpuje vysokou morální zodpovědnost.

K finanční soběstačnosti rodin stát přispívá přímou i nepřímou cestou, přičemž oba tyto

modely podpory jsou uplatňovány nejen v České republice, ale i ve značné míře také

v dalších zemích Evropské unie či členských zemích Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (dále jen OECD).

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat základní aspekty sociální podpory rodin

v České republice v komparaci k vybraným zemím OECD - Rakousku a Lucembursku.

Bakalářská práce vede k vyhodnocení, v jakých oblastech je nastavení rodinné politiky

České republiky efektivní, kde lze naopak spatřit stinné stránky a jakým způsobem je

možné stávající systém transformovat v ještě kvalitnější.

Tato práce je tematicky rozčleněna do šesti samostatných kapitol, z nichž první čtyři

důkladně analyzují teoretická východiska spjatá s rodinnou a sociální politikou a

příslušným způsobem popisují peněžní a nepeněžní formy rodinné podpory napříč

všemi vybranými zeměmi. Následující kapitola se již zabývá porovnáváním

jednotlivých systémů podpory rodin s dětmi ve třech vybraných státech a hodnotí jejich

přednosti i nedostatky. Předposlední kapitola a závěr práce přinášejí finální doporučení

pro návrh reformy v oblasti systému podpory rodin s dětmi.
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1 Teoretická východiska

1.1 Sociální politika

Sociální politika v rámci své zaopatřovací funkce, určené sociálně nezajištěným

jedincům, vychází z několika základních principů, které tvoří:

 sociální subsidiarita,

 sociální participace,

 sociální spravedlnost,

 sociální solidarita. [10]

Obr. č. 1: Principy sociální politiky

Zdroj: [10, s. 56]

Princip subsidiarity je založen na sociální a ekonomické soběstačnosti obyvatel. Stát

z nich nesnímá primární povinnost, zasadit se vlastním přičiněním o naplnění

základních potřeb a jeho pomocná ruka přichází na řadu až v krajních případech. [16]

Participace jednotlivce na sociálně-politických opatřeních primárně spočívá v

jeho aktivní přímé účasti, kde ukázkovým příkladem mohou být rozličné formy

pojištění, které si jedinec hradí sám ze svých příjmů a čerpá v případě předem

definovaných sociálních událostí. [16]

Sociální spravedlnost je vnímána jako oceňování zásluh a úsilí jedince dosáhnout

příznivých výsledků v oblasti vlastních zájmů. V současné době se v souvislosti s tímto
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pojmem rovněž často hovoří o zásadě rovné příležitosti, kterou se zákonodárci snaží

dodržovat např. přijímáním antidiskriminační legislativy. [16]

Mezi velice podstatné principy se řadí sociální solidarita, která souvisí především

s přerozdělováním finančních prostředků pro předem definované skupiny obyvatelstva,

tzn. obyvatelé s vyššími příjmy svými příspěvky zajišťují důstojné životní podmínky

pro nízkopříjmovou část obyvatelstva.

Aktivní naplňování sociální politiky upravují jednotlivé zákonné normy, mezi něž patří

zákon č. 187/ 2006 Sb., o nemocenském pojištění., zákon č. 117/ 1995 Sb., o státní

sociální podpoře nebo také zákon č. 155/ 1995 Sb., o důchodovém pojištění. [10]

Cíle sociální politiky jsou podmíněny mnoha různými faktory, ze kterých lze jmenovat

například historický vývoj státu, demografické a ekonomické faktory, politické

uspořádání, druh vyznávaného náboženství a další. Je tedy zřejmé, že cíle sociální

politiky ovlivněné výše uvedenými aspekty se budou v jednotlivých státech více nebo

méně, ale přesto vždy lišit. Jisté je, že neexistují žádné dva cíle naprosto shodné. [16]

K dosažení cílů využívá sociální politika základních nástrojů právní, ekonomické a

sociální podoby. Právní nástroje vymezují kompetence, určují pravomoci a podmínky

pro uplatňování sociálních práv a rovněž garantují právní ochranu při jejich realizaci.

Ekonomické nástroje určují možnosti rozvoje sociální politiky státu a zahrnují veškerá

opatření, zaměřená na získávání finančních prostředků a jejich redistribuci v souladu se

sociálními cíli (daňové odvody, příspěvky do pojistných fondů apod.). Sociální nástroje

zaštiťují sociální programy, určující hlavní směr sociální politiky státu a kolektivní

vyjednávání mezi sociálními partnery, jehož cílem je dosažení kompromisu

akceptovatelného pro všechny zúčastněné strany. [30]

1.2 Rodinná politika jako součást sociální politiky státu

Základní rysy rodinné politiky upravuje strategický dokument Ministerstva práce a

sociálních věcí. Ten ustanovuje tento druh politiky jako soubor aktivit a opatření,

vedoucích k podpoře jednotlivých rodin. Rodinná politika průřezově zasahuje do řady

veřejných oblastí společenského života, např. bydlení, školství, zdravotnictví, či trhu

práce. „Rodinná politika se soustřeďuje na podporu rodin ve výkonu jejich přirozených

funkcí, avšak nikoli na přebírání těchto rolí a zasahování do vnitřního života rodin,

v tomto směru dbá na zachování jejich autonomie.“ [33, s. 8]
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Pilíře sociální politiky a s ní spjaté základy rodinné tematiky byly zakotveny do

ústavního zákona č. 2/1993 Sb., Listiny základních práv a svobod. Základním článkem

této listiny v kontextu rodinné politiky je čl. 32 a jeho hlavní teze definované v šesti

odstavcích této právní úpravy:

 „Rodičovství a rodina jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí

a mladistvých je zaručena.

 Ženě v těhotenství je zaručena zvláštní péče, ochrana v pracovních vztazích a

odpovídající pracovní podmínky.

 Děti narozené v manželství i mimo ně mají stejná práva.

 Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou

výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů

odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona.

 Rodiče, kteří pečují o děti, mají právo na pomoc státu.

 Podrobnosti stanoví zákon.“ [42]

Za stěžejní oblasti podpory, na něž se rodinná politika České republiky zaměřuje, se

považují:

 vytváření vhodných socioekonomických podmínek pro vyšší finanční zabezpečení

rodin a slučitelnost pracovního a rodinného života,

 zajištění podpory institutu manželství a dosažení jeho dostatečné společenské

prestiže,

 podpora rodin se specifickými potřebami,

 podpora všech subjektů, nápomocných rodinám

 zapojení krajů a obcí do rodinné politiky České republiky. [42]

1.3 Dílčí formy rodinných podpor

V českém i zahraničním prostředí převládají celkem dvě oblasti podpor, určené

příjemcům z řad úplných i neúplných rodin:

 přímá podpora, která zahrnuje jednotlivé sociální dávky ve formě peněžitých

příspěvků ze systému státní sociální podpory a nemocenského pojištění,

10

 nepřímá podpora, poskytovaná ve formě finanční i věcné – např. daňové úlevy,

sociální služby, institucionální zařízení pro péči o dítě apod.
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2 Systém státní rodinné politiky v České republice

V širším pojetí je systém sociální ochrany státu, do nějž je rodinná politika začleněna,

financován ze tří hlavních zdrojů: z daňových prostředků, z příspěvků zaměstnavatelů a

zaměstnanců a z ostatních zdrojů. Obrázek č. 2 znázorňuje podíl těchto tří zdrojů na

celkovém financování sociální ochrany ve vybraných evropských zemích po roce 2003.

Např. v Belgii se na financování nákladů na sociální ochranu podílí 72 %

zaměstnavatelé svými příspěvky, zatímco ve skandinávských zemích lze naopak

vypozorovat silný systém státní redistribuce daňových prostředků. [29]

Obr. č. 2: Distribuce finančních prostředků na sociální ochranu po roce 2003

Zdroj: [29, s. 12]

Česká republika se v tomto směru velice podobá například Španělsku. Nejvíce


[…]


(v % HDP)
2008 2009 2010 2011 2012

Evropský průměr (28 zemí) 26,7 29,5 29,4 29 29,5

Belgie 28,3 30,6 30,1 30,4 30,8

Bulharsko 15,5 17,2 18,1 17,7 17,4

Česká republika 18 20,3 20,2 20,4 20,8

Dánsko 30,7 34,7 34,3 34,3 34,6

Německo 28 31,5 30,6 29,4 29,5

Estonsko 14,9 19 18 16,1 15,4

Irsko 21,2 26,2 29 30,2 32,5

Řecko 26,2 28 29,1 30,2 31,2

Španělsko 22 25,2 25,5 26 25,9

Francie 31,3 33,6 33,7 33,4 34,2

Chorvatsko 18,7 20,8 21 20,7 21,2

Itálie 27,7 29,9 29,9 29,7 30,3

Kypr 19,5 21,1 22,1 22,8 23,1

Lotyšsko 12,7 16,9 17,8 15,1 14

Litva 16,1 21,2 19,1 17 16,5

Lucembursko 21,4 24,3 23,1 22,5 23,3

Maďarsko 22,9 23,4 23,1 22,1 21,8

Malta 18,1 19,6 19,1 18,7 19,4

Nizozemsko 28,5 31,6 32,1 32,3 33,3

Rakousko 28,5 30,7 30,6 29,8 30,2

Polsko 19,4 20,6 20 19,1 18,1

Portugalsko 24,3 26,8 26,8 26,5 26,9

Rumunsko 14,4 17,2 17,6 16,4 15,6

Slovinsko 21,4 24,2 25 25 25,4

Slovensko 16,1 18,8 18,7 18,3 18,4

Finsko 26,2 30,4 30,6 30 31,2

Švédsko 29,5 32 30,4 29,7 30,5

Velká Británie 25,6 28,3 27,9 28 28,8

Island 22 25,4 24,5 25 25,2

Lichtenštejnsko : : : : :

Norsko 22,2 26 25,6 25,1 25

Švýcarsko 24,5 26,9 27 26,8 27,5

Černá Hora : : : : :

Makedonie : : : : :

Srbsko : : 24,6 23,2 24,4

Turecko 11,9 14,1 13,5 13,2 13,8

Příloha B: Měsíční výše dávky pečovného v Rakousku v závislosti na době trvání péče

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015, dle [20]

Doba trvání péče/měsíc Stupeň péče Příspěvek

více než 65 hodin 1 154,20 EUR

více než 95 hodin 2 284,30 EUR

více než 120 hodin 3 442,90 EUR

více než 160 hodin 4 664,30 EUR

více než 180 hodin, pokud jsou vyžadovány

zvláštní náklady na péči
5 902,30 EUR

více než 180 hodin, pokud je vyžadována

nepravidelná péče i v nočních hodinách
6 1 260 EUR

více než 180 hodin, pokud je vyžadována

soustavná péče znemožňující výkon jiného

zaměstnání

7 1 655,80 EUR

Měsíční výše dávky pečovného v Rakousku v závislosti na době

trvání péče

Příloha C: Poměr veřejných a soukromých zdrojů na financování zdravotních výdajů

ve třech vybraných zemích OECD v roce 2012

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015, dle [37]

Cíl Poměr veřejných a soukromých zdrojů na financování zdravotního

pojištění

Způsob financování

Veřejné zdroje 77,9

Soukromé zdroje 16,5

Země Lucembursko

Ukazatel celkové výdaje na zdravotní pojištění v %

Rok 2012

Cíl Poměr veřejných a soukromých zdrojů na financování zdravotního

pojištění

Způsob financování

Veřejné zdroje 82,3

Soukromé zdroje 16

Země Česká republika

Ukazatel celkové výdaje na zdravotní pojištění v %

Rok 2012

Cíl Poměr veřejných a soukromých zdrojů na financování zdravotního

pojištění

Způsob financování

Veřejné zdroje 72,4

Soukromé zdroje 21,4

Země Rakousko

Ukazatel celkové výdaje na zdravotní pojištění v %

Rok 2012

Poměr veřejných a soukromých zdrojů na financování zdravotních

výdajů ve třech vybraných zemích OECD v roce 2012
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Tématem bakalářské práce je Podpora rodin s dětmi v zemích OECD. Práce se

obsahově člení do šesti samostatných kapitol, které se blíže věnují analýze a porovnání

systémů rodinné podpory ve třech vybraných zemích OECD. Kapitola první obecně

uvádí do problematiky sociální a rodinné politiky a zmiňuje dílčí formy podpory pro

rodiny s dětmi. Kapitola druhá, třetí a čtvrtá je každá jednotlivě vyhrazena analýze

systému rodinných opatření v České republice, Rakousku a Lucembursku. Pátá kapitola

přináší finální porovnání těchto systémů mezi sebou a poslední kapitola na základě této

komparace navrhuje případná řešení. Závěr práce je určen ke zhodnocení finanční

stability České republiky ve vztahu k ostatním zkoumaným zemím.
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Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, XY p., 2015

Key words: social security system, social policy, family policy, support for families

with children, family benefits, comparison, Czech Republic, Austria, Luxembourg,

OECD

The topic of my Bachelor thesis is Support for families with children in OECD

countries and the aim of this thesis is to analyse and compare, in a theoretical way,

individual family benefits in chosen three member countries of OECD – Czech

Republic, Austria and Luxembourg. In the first part, general information about social

and family policy are presented and there are also described the main types of support

for families with children. The thesis then separately identifies the uses of

aforementioned types of family support in each of three countries. The fifth part

compares family benefits between countries in detail and the last part suggests possible

solutions. In conclusion, this thesis evaluates Czech financial stability in relation to the

other selected countries.