## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Michaela Prudká
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Podpora rodin s dětmi v zemích OECD

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Karel Karlovec
**Podnik – firma:** ZČU, FEK, Plzeň

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka při zpracování bakalářské práce postupuje logicky: nejprve vymezuje teoretická východiska, poté definuje systém státní sociální podpory v České republice, poté v Rakousku a Lucembursku a ke konci práce porovnává sledované systémy a stanovuje doporučení.

Na některých místech bakalářské práce postrádám kvalitnější práci s odborným jazykem, taktéž u některých citací by bylo i u vlastního zpracování vhodné doplnit na základě jakých zdrojů, bylo zpracováno. Některá doporučení v kapitole 6 jsou velice osobní a nejsou studentkou podloženy konkrétními daty a stávající společenskou potřebou.

Práce je ale i přes výše uvedené výtky velmi kvalitní,

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

V kapitole 2. kde se věnujete systému státní rodinné politiky v České republice, postrádám v části "Přímá podpora rodin s dětmi" ještě další systémy či dávky. Doplňte další sociální systémy a dávky, které se týkají státní rodinné politiky v ČR.

V čem spatřujete důvody zásadních rozdílů v systémech jednotlivých zemích.

Na základě čeho shledáváte jako negativní skutečnost - například u přídatku na dítě - že je v ČR vyplácen s ohledem na rodinné příjmy?

V Plzni, dne 18. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).